Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

                              Exma. Senhora
          Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
              Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  2143
ENT.: 4866

 SUA COMUNICAÇÃO DE
30/11/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 225
PROC. Nº: 1272/2023/2373

 DATA
14/02/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 247/XV/2ª.  de 30 de novembro de 2023
                        Exclusão do setor particular e cooperativo no concurso para expansão de creches
                        em Portugal

Em resposta à Pergunta n.º 247/XV/2ª, de 30 de novembro de 2023, do Grupo Parlamentar da Iniciativa

Liberal, encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar

que em 2022, 45 mil crianças beneficiavam da gratuidade das creches, sendo que, no final de 2023

abrangemos 86.000 crianças, mais 16 mil crianças do que estava inicialmente previsto.

Para atingir este objetivo, em janeiro de 2023 o governo alargou a gratuitidade às creches da rede
lucrativa ou solidárias sem acordo de cooperação, nos territórios em que se esgote a oferta de vagas
gratuitas em creches da rede social e solidária.

No âmbito da implementação dos programas de investimento PARES e PRR está em curso a
intervenção em cerca de 26 mil lugares na resposta social de creche, sendo que atualmente cerca de
16 mil dos quais já se encontram contratualizados e/ou com obra em curso.

Em 2024, é compromisso do Governo alargar a gratuitidade às creches das autarquias locais
quando não exista resposta por parte da rede protocolada com a Segurança Social

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-02-14T18:09:25+0000
	Paula Vieira